
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

ПРИКАЗ

«С/» 2023 №//□"//
г. Алейск

О проведении межведомственной краевой 
акции «Соберем детей в школу»

В целях оказания социальной помощи остронуждающимся семьям в 
подготовке детей к 2023-2024 учебном году, обеспечения получения детьми и 
подростками школьного возраста обязательного общего образования, на 
основании письма Министерства образования и науки Алтайского края от 
04.08.2023 № 23-02/22/743 «О начале 2023-2024 учебного года »,

приказываю:

1 .Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждениям 
города Алейска Алтайского края принять активное участие в проведении 
межведомственной городской акции «Соберем детей в школу».

2 . Руководителям общеобразовательных учреждений МБОУ СОШ № 2 
(Горбунова О.В.), МБОУ ООШ №3 (Залогина Н.П.), МБОУ СОШ №4 (Носивец 
Ю.А.), МБОУ СОШ №5 (Рогашова Н.В.), МБОУ СОШ №7 (Свиридова Т.В.), 
МБОУ ООШ №9 (Соловьева М.В), МБОУ - лицей (Захаренко В.Д.):

а)предоставить до 21 августа 2023 списки учащихся, которым 
планируется оказание помощи (форма № 1) и планы проведения акции в 
общеобразовательном учреждении города Алейска в Комитет по образованию 
делам молодежи с указанием сведений об ответственном лице проведения 
акции «Соберем детей в школу» в ОУ;

б) провести заседания попечительских, родительских комитетов по 
вопросу обеспечения одеждой, обувью, канцелярскими товарами и т.д. 
учащихся из остронуждающихся в материальной поддержке семей;

в) открыть пункты приема одежды, обуви, канцелярских товаров от 
населения и спонсоров, провести благотворительные ярмарки, марафоны 
«Школьный ранец», «Помоги ребенку» и др. Разместить информацию на сайтах 
ОУ и в зданиях ОУ о проведении акции «Соберем детей в школу»;

г) спланировать и провести рейды по вопросам сохранения контингента 
учащихся;

д) до 21 августа 2023 года провести традиционный августовский учет 
детей и подростков школьного возраста от 6,5 до 18 лет, детей группы 



социального риска; обновить социальные паспорта школ, детей и подростков 
из семей, находящихся в социально-опасном положении;

е) предоставить информацию по проведению акции в Комитет по 
образованию и делам молодежи 23 августа 2023 года (форма № 2) согласно 
приложению, в том числе с дополнительной информацией для размещения на 
сайте Комитета по образованию сведений о проведении наиболее значимых 
мероприятий акции, оказания спонсорской помощи конкретными 
организациями и лицами;

ж) активизировать деятельность по выявлению детей, не 
обучающихся в образовательных учреждениях, обеспечению ими 
обязательного основного общего и среднего образования в рамках 
действующего законодательства.

2. Контроль исполнения приказа возлагаю на Бондареву И.А., ведущего 
специалиста Комитета по образованию и делам молодежи.

Заместитель председателя Комитета Е.В. Провоторова

Бондарева Ирина Алексеевна 
8(38553)66-216



Форма 1

Список учащихся МБОУ С(О)ОШ №__ , которым планируется помощь в
рамках проведения межведомственной городской акции 

«Соберем детей в школу»

№ п/п Ф.И.О. класс Семья
мало­

обеспеченная
много­
детная

опекунс­
кая

неблаго­
получная

имеющая 
детей - 

инвалидов
1

Итого
(кол. детей)



Форма 2

Информация по проведению межведомственной краевой акции 
«Соберём детей в школу» в городе Алейске по состоянию на августа 2023 года

О 
У

Налили 
е, №, 
дата 
НПА

Размещение 
на сайте 
школы о 
проведении 
акции (дата), 
публикации 
в СМИ

Количество детей 
школьного 
возраста из 
малообеспеченных 
семей

Количество 
детей 
школьного 
возраста из 
малообеспечен 
ных семей, 
нуждающихся 
в помощи

Количество 
детей, семьям 
которых 
оказана помощь

Выделенные и привлечённые средства Всего 
оказа 
на 
помо 
щь на 
сумму 
(в 
руб)

Сумма 
выделенная 
из 
муниципаль 
ного 
бюджета на 
проведения 
акции (в руб)

Привлечено спонсорских средств (в 
руб)на____

Одеж 
да, 
обувь, 
другое

Канце 
лярски 
е 
товары

Учебник 
и (без 
учёта 
краевой 
субсиди 
и)

Всего 
привлеч 
ённых 
спонсор 
ских 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Раздел 12 = сумме разделов 7 и 11
Раздел 11 = сумме разделов 8,9,10


